

17 Attività finanziarie non correnti e correnti

	30-giu-18	31-dic-17	Var.
Crediti per finanziamenti	73,3	78,4	(5,1)
Titoli in portafoglio	2,5	2,5	-
Crediti per servizi di costruzione	12,3	12,7	(0,4)
Crediti finanziari diversi	31,1	31,6	(0,5)
Totale attività finanziarie non correnti	119,2	125,2	(6,0)
Crediti per finanziamenti	11,1	9,0	2,1
Titoli in portafoglio	0,1	0,2	(0,1)
Crediti finanziari diversi	33,5	32,3	1,2
Totale attività finanziarie correnti	44,7	41,5	3,2
Totale disponibilità liquide	515,2	450,5	64,7
Totale attività finanziarie e disponibilità liquide	679,1	617,2	61,9

“Crediti per finanziamenti” comprendono finanziamenti, regolati a tassi di mercato, concessi alle seguenti società:

	30-giu-18			31-dic-17		
	Quota non corrente	Quota corrente	Totale	Quota non corrente	Quota corrente	Totale
Aloe Spa	8,8	1,2	10,0	9,2	0,8	10,0
Calenia Energia Spa	14,6	2,5	17,1	17,0	0,3	17,3
Set Spa	25,7	4,6	30,3	27,0	4,5	31,5
Tamarete Energia Srl	18,4	2,6	21,0	19,4	2,5	21,9
Altre minori	5,8	0,2	6,0	5,8	0,9	6,7
Totale	73,3	11,1	84,4	78,4	9,0	87,4

“Titoli in portafoglio”, comprendono nella parte non corrente obbligazioni, fondi e polizze assicurative per 2,5 milioni di euro a garanzia della gestione post-mortem della discarica in capo alla controllata Asa Scpa. Il valore di iscrizione di tali titoli è sostanzialmente allineato al relativo fair value al 30 giugno 2018.

“Crediti per servizi di costruzione”, sono rilevati nei confronti dei Comuni per servizi di costruzione di impianti di pubblica illuminazione in conformità al modello dell’attività finanziaria previsto dall’interpretazione Ifric 12.

“Crediti finanziari diversi”, nella parte non corrente le posizioni principali riguardano:

- credito verso il Comune di Padova, regolato a tasso di mercato, relativo alla costruzione di impianti fotovoltaici il cui rimborso è previsto al termine del 2030 per 17,9 milioni di euro;
- credito nei confronti del Consorzio di Comuni cosiddetto “Collinare” in relazione al credito per l’indennizzo spettante al gestore uscente al termine dell’affidamento della gestione del servizio di distribuzione gas per 12 milioni di euro.

“Crediti finanziari diversi”, nella parte corrente sono costituiti principalmente da:

- crediti per contributi pubblici da ricevere nei confronti di diversi soggetti (Cato, Regione Friuli-Venezia Giulia, Regione Veneto, tra gli altri) per 16,8 milioni di euro;
- crediti verso il Consorzio stabile energie locali (Csel) da parte delle controllate AcegasApsAmga Spa ed Hera Luce Srl per complessivi 5,6 milioni di euro;
- anticipi per copertura oneri versati da alcune società del Gruppo in qualità di gestori del servizio di distribuzione gas in vista dell’avvio delle gare, per 4,5 milioni di euro;
- crediti per incassi da ricevere a seguito dell’aggiudicazione della gara pubblica per il servizio luce (indetta da Consip per l’affidamento del servizio per le pubbliche amministrazioni) nei confronti della mandataria Ati per 3,3 milioni di euro.

Per meglio comprendere le dinamiche finanziarie intervenute nel corso del primo semestre 2018 si rinvia al rendiconto finanziario, oltre ai commenti riportati nella relazione sulla gestione.